
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 4 
 

 ORDINANZA SINDACALE N. 77 DEL 11/06/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Unità proponente: UFFICIO ECONOMIA CIRCOLARE E GESTIONE RIFIUTI 
_____________________________________________________________________________________ 

8 DIPARTIMENTO PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA ED ENERGETICA, ECONOMIA CIRCOLARE, 
BIODIVERSITÀ E PAESAG 

_____________________________________________________________________________________ 
Oggetto: DISCIPLINA SULL’UTILIZZO DI STRUMENTI, APPARECCHI E IMPIANTI DI DIFFUSIONE SONORA NEI LOCALI 

DEGLI ESERCIZI PUBBLICI, DEI CIRCOLI PRIVATI E LORO PERTINENZE NEL COMUNE DI SPOLETO 
_____________________________________________________________________________________ 

I L   S I N D A C O 
Premesso che nel territorio comunale è presente un consistente numero di esercizi pubblici e di circoli 
privati all’interno ed all’esterno dei quali, congiuntamente all’attività di somministrazione di alimenti e 
bevande, si riscontra l’utilizzo di strumenti musicali, apparecchi e/o impianti elettroacustici di amplificazione 
e di diffusione sonora; 
Accertato, altresì, che nel territorio comunale, soprattutto durante la stagione estiva, vengono organizzati 
molteplici spettacoli, trattenimenti e manifestazioni, siano essi di carattere permanente o temporaneo, in 
luogo pubblico o aperto al pubblico; 
Ritenuto che occorre, da un lato, consentire e favorire l’ordinata realizzazione delle attività ricreative e 
ludiche per il tempo libero, nonché le iniziative economiche del settore, e d’altro canto, garantire il riposo 
e la tranquillità delle persone in quanto contribuisce alla salvaguardia del bene primario rappresentato dal 
diritto all’integrità psicofisica dei cittadini, oggetto di potenziali lesioni derivanti da un eccessivo ed 
indiscriminato inquinamento acustico, anche alla luce delle reiterate segnalazioni e degli esposti che 
provengono da coloro che risiedono in prossimità dei pubblici esercizi; 
Considerato che i trattenimenti musicali si svolgono durante il periodo estivo prevalentemente in orario 
serale e notturno ed all’aperto e questo può limitare il riposo notturno per coloro che dimorano in prossimità 
dei locali o pubblici esercizi cittadini; 
Considerato che la tutela dall’inquinamento acustico degli ambienti di vita interni ed esterni risulta 
indispensabile ai fini della salvaguardia della salute pubblica e la vivibilità urbana; 
Ritenuto necessario assicurare fasce orarie di rispetto od inibizione dei rumori tali da contemperare le 
esigenze abitative e di soggiorno con quelle di svago; 
Ritenuto che, nelle more dell’emanazione di un regolamento comunale in merito, si rende necessario 
disporre apposita disciplina al fine di consentire l’ordinata realizzazione delle attività ricreative e ludiche 
per il tempo libero, nonché le iniziative economiche del settore, e d’altro canto, garantire il riposo e la 
tranquillità delle persone; 
Visti gli artt. 9, 68, 69 e 86 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con R.D. 
18/06/1931, n. 773 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la Legge quadro in materia di inquinamento acustico  n. 447 del 26/10/1995; 
Visto l’art. 4 riguardante la “Semplificazione della documentazione di impatto acustico” del D.P.R. n. 227 
del 19/10/2011 - Regolamento per la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale 
gravanti sulle imprese; 
Visti la Legge Regionale dell’Umbria n. 1 del 21/01/2015, il Regolamento di attuazione n. 2 del 18/02/2015  
e il Piano di Classificazione acustica del Comune di Spoleto approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 71 del 23/07/2008; 



 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 4 
 

 ORDINANZA SINDACALE N. 77 DEL 11/06/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Visto l’art. 50 comma 5 del  D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Ritenuto di provvedere in merito 

 
O R D I N A 

Art. 1 - Funzionamento degli apparecchi sonori 
1. Nei locali degli esercizi pubblici, dei circoli privati e loro pertinenze il funzionamento di apparecchi radio, 
lettori CD, televisivi, juke-box, utilizzati per diffondere musica soffusa, funzionale unicamente ad allietare 
e rendere meno monotona la permanenza del pubblico nel locale, è consentito esclusivamente nei seguenti 
orari: 
➢ dalla domenica al venerdì: 

- al chiuso dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 17:00 alle ore 24:00 
- all’aperto dalle ore 10:00 alle ore 14:00   dalle ore 17:00 alle ore 24:00 

➢ il sabato e prefestivi: 
- al chiuso dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 17:00 alle ore 01:00 e comunque consentita 
ad un volume che non arrechi disturbo all’esterno; 
- all’aperto dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 17:00 alle ore 24:00 

2. Il funzionamento degli apparecchi non soggetti a specifica autorizzazione di cui al presente articolo, 
dovrà avvenire senza l’apprestamento di elementi atti a trasformare l’esercizio in locale di spettacolo o 
trattenimento pubblico, senza il pagamento di biglietto di ingresso o di aumento nei costi delle consumazioni 
e senza la pubblicizzazione dell’attività musicale, in qualunque modalità effettuata. Per tali elementi 
l’esercente dovrà munirsi di licenza di cui agli artt.li 68 o 69 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, 
approvato con R.D. 18/06/1931, n. 773 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

Art. 2 - Piccoli trattenimenti musicali 
1. La diffusione di musica attraverso l’effettuazione sistematica di audizioni musicali, con o senza elementi 

dal vivo (es. piano bar, musica mixata da DJ, karaoke e simili) caratterizzano tale attività come elemento 
di attrattiva complementare ed accessoria rispetto a quella di somministrazione, senza modificazioni 
dello stato dei luoghi. 

2. Le manifestazioni disciplinate dal presente articolo, comunque e sempre complementari rispetto 
all’esercizio dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande, dovranno avvenire senza 
l’apprestamento di elementi atti a trasformare l’esercizio in locale di spettacolo o trattenimento pubblico, 
senza il pagamento di biglietto di ingresso o di aumento nei costi delle consumazioni e senza la 
pubblicizzazione dell’attività musicale, in qualunque modalità effettuata. Per tali elementi l’esercente 
dovrà munirsi di licenza di cui agli  art.li 68 o 69 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, 
approvato con R.D. 18/06/1931, n. 773 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3. Le manifestazioni di cui al presente articolo dovranno essere svolte esclusivamente nei seguenti orari: 
➢ dalla domenica al venerdì: 

- al chiuso dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 17:00 alle ore 24:00 
- all’aperto dalle ore 10:00 alle ore 14:00  e dalle ore 17:00 alle ore 24:00. 

➢ il sabato e prefestivi: 



 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 4 
 

 ORDINANZA SINDACALE N. 77 DEL 11/06/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

- al chiuso dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 17:00 alle ore 01:00 e comunque consentita ad un 
volume che non arrechi disturbo all’esterno; 
- all’aperto dalle ore 10:00 alle ore 14:00  e dalle ore 17:00 alle ore 24:00. 

Art. 3 – Limiti acustici e disposizioni comuni 
1. Il funzionamento degli apparecchi e/o strumenti riproducenti musica deve essere tale che i suoni e i 
rumori non rechino disturbo alla pubblica quiete e comunque tali da rispettare le leggi e i regolamenti 
vigenti in materia, nonché il Piano di Classificazione Acustica del Comune di Spoleto, in quanto applicabili. 
Negli spazi esterni privati e pubblici o ad uso pubblico, concessi in occupazione, per la diffusione di musica 
di intrattenimento dovranno essere utilizzati diffusori con caratteristiche tecniche tali da limitare la 
diffusione sonora nelle aree circostanti, nonché dotati di apparecchiature elettroacustiche ad uso specifico, 
corredate di idonei sistemi di limitazione acustica, da utilizzare in tutti i casi di diffusioni sonore. 
2. Per lo svolgimento delle attività musicali di cui agli articoli 1 e 2 i titolari dei pubblici esercizi dovranno 
munirsi della Valutazione di Impatto Acustico, anche sotto forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà utilizzando la specifica modulistica pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente 
(https://www.comune.spoleto.pg.it/), così come previsto dal D.P.R. 227/2011. Resta inteso che dovranno 
essere sempre resi disponibili, in caso di controllo da parte delle autorità competenti, i documenti tecnici a 
supporto dell’autodichiarazione inviata. Tale documentazione dovrà pervenire entro i limiti di legge e 
comunque con un tempo non inferiore ai 15 giorni antecedenti l’evento; in assenza della suddetta 
documentazione, è vietata qualsiasi attività di diffusione sonora. 
3. Le valutazioni di impatto acustico, redatte nel rispetto delle disposizioni del Regolamento Regionale n. 
2 del 18/02/2015, devono essere a firma di un tecnico competente in acustica iscritto all’elenco nazionale 
ENTECA. Restano salvi gli obblighi per i gestori previsti dal D.P.C.M. 16/04/1999, n. 215. 
4. Resta ferma la facoltà di derogare gli orari sopra stabiliti, senza deroga ai limiti di dB dettati dal Piano 
di Classificazione Acustica, nel caso in cui venga presentata la Valutazione di Impatto acustico, con 
evidenza del non superamento dei limiti a seguito di interventi mitigatori del rumore, tali da garantire il 
rispetto della Normativa e previa autorizzazione rilasciata da parte dell’ufficio competente in materia. 
5. Eventuali deroghe delle limitazioni modali e temporali previste dalla presente Ordinanza, possono essere 
concesse dal Sindaco in occasione di eventi e/o festività particolari. 

 
 

Art. 4 – Pubblicità e periodo di validità 
1. La presente ordinanza si applica a tutti i pubblici esercizi e circoli privati e pubblici del Comune di Spoleto 

ed entra in vigore dal primo giorno successivo a quello della sua pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune e avrà validità fino al 30.09.2025. 

2. L’ordinanza viene altresì pubblicata sul sito internet del Comune, comunicata agli operatori, alle 
Associazioni di categoria ed alla cittadinanza anche attraverso comunicati stampa e canali social 
istituzionali. 

3. Copia della stessa viene trasmessa per l’esecuzione al Comando di Polizia Locale ed agli altri organi di 
controllo. 

 
Art. 5 – Sanzioni 

1. Fatte salve specifiche disposizioni di legge, chiunque viola le prescrizioni della presente ordinanza è 
punito con la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da € 80,00 a € 480,00. 



 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 4 di 4 
 

 ORDINANZA SINDACALE N. 77 DEL 11/06/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

2. La violazione dell’art. 3 comma 2 della suddetta Ordinanza, è punita con la sanzione amministrativa del 
pagamento di una somma da € 500,00 a € 20.000,00 secondo quanto previsto dall’art. 10, comma 3 
dalla Legge 447/1995.   

3. Chiunque nell’esercizio di una sorgente fissa o mobile di emissioni sonore supera i valori limite di 
emissione e/o di immissione è punito con la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da 
€ 1.000,00 a € 10.000,00 secondo quanto previsto dall’art. 10, comma 2 dalla Legge 447/1995. 

4. L’unità organizzativa responsabile del presente procedimento è il Dipartimento n. 8 per la Transizione 
Ecologica ed Energetica, Economia Circolare, Biodiversità e Paesaggio, Valorizzazione Sostenibile del 
Patrimonio Pubblico Comunale; 

5. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il 
termine di 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione del presente atto, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. Il semplice inoltro del ricorso non sospende 
l’efficacia della presente Ordinanza. 

 
 
 
  

L’Ordinanza è redatta in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 82 
recante il “Codice dell'amministrazione digitale” ed è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio del 
Comune di Spoleto  www.comune.spoleto.pg.it . 

Si propone l'adozione del presente provvedimento 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa, 

 
Il SINDACO 

Il Dirigente 
Ing. Monica Proietti 

Dott. Agr. Andrea Sisti 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Sisti in data 11/06/2025


